
N. 148  in data  14-12-2006 
DETERMINAZIONE MODALITA’ DI APPALTO PER LA GESTIONE DEI SERVIZI 
CIMITERIALI – ANNI 2007/2008/2009. 
 
 
 
 
 
 

------------------------- 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Vista l'allegata proposta di deliberazione sottoscritta dall’Assessore Lavori Pubblici  – 
Maggioni Roberto - di concerto con il Responsabile Area relativa all'oggetto; 
 
Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 sotto il profilo 
della regolarità tecnica, dal responsabile del servizio competente; 
 
Riconosciuta la propria competenza, ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto l'art. 19 del vigente Statuto Comunale;  
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e termini di Legge 
 

DELIBERA 
 
- di approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa, nel testo che si allega al 

presente atto, si da costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
- di comunicare in elenco la presente delibera ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell'art. 125 

del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 20 del vigente Statuto Comunale in osservanza del quale 
viene, altresì,  trasmessa agli stessi copia del presente provvedimento; 

 
- di rendere la presente deliberazione con successiva votazione unanime immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – del D.Lgs. n. 267/2000.--- 
 

 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI G.C. N.    148  DEL  14.12.2006 
 

L’ASSESSORE AI LAVORI PUBBLICI 
- MAGGIONI ROBERTO - 

 
di concerto con il Responsabile di Area porta all'approvazione della Giunta Comunale la proposta di deliberazione avente 
per oggetto: “DETERMINAZIONE MODALITA’ DI APPALTO PER LA GESTIONE DEI SERVIZI 
CIMITERIALI - ANNI 2007/2008/2009”, nel testo che segue: 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATA la determinazione area servizi demografici - tributi  n. 181 del 30 dicembre 2003  con la quale si affidava la 
gestione dei servizi cimiteriali anni 2004 – 2005 e 2006 alla ditta VOF VALSECCHI Sas Onoranze Funebri di Valsecchi 
Alvaro & C. - via Bevera, 5 a – COSTA MASNAGA – p.iva 02536310135, a seguito di gara d’asta pubblica esperita con le 
modalità di cui alla deliberazione della Giunta Comunale n. 116 del 19.11.2003, delibera esecutiva ai sensi di legge; 
 
CONSIDERATA pertanto la necessità di provvedere all’appalto del servizio di cui all’oggetto per il periodo 01.01.2007-
31.12.2009; 
 
RITENUTO di dover provvedere alla determinazione delle modalità di appalto per la gestione dei servizi cimiteriali e 
riscontrato che, il metodo più rispondente alle esigenze dell’Amministrazione Comunale può individuarsi nella procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi art. 57 D. Lgs n.  163/2006, con il criterio del massimo 
ribasso percentuale sui costi dei servizi indicati nel Capitolato Speciale d’Appalto (allegato “B”), escludendosi le offerte 
in aumento e con l’aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta valida; 
 
DATO ATTO che il servizio di cui trattasi è stato quantificato in  �  22.000,00.= (oltre IVA) annuali, per cui l’importo 
contrattuale per gli anni 2007/2008/2009 ammonta ad � 66.000,00.=, precisando che tale importo è stato quantificato in 
base alla somma del costo di custodia e manutenzione dei cimiteri e del costo presunto dei servizi cimiteriali intesi come 
operazioni di inumazione, tumulazione, esumazione ed estumulazione, traslazione salme; 
 
VISTI ed ESAMINATI i seguenti documenti, ritenendoli meritevoli di approvazione:  
 
- Capitolato Speciale d’Appalto (allegato “A”) composto da n. 43 articoli che disciplinerà il servizio in oggetto; 
- lettera di invito alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara con allegato modulo 
d’offerta (allegato “B”) che verrà trasmessa a n. 3 ditte da scegliersi di concerto con l’Assessore LL.PP.; 
 
predisposti dal Responsabile Area Servizi Demografici, Tributi, Protocollo, Commercio, Archivio e Notifiche;  
 
VISTO il D.P.R. 10.09.1990 n. 285 “Regolamento di Polizia Mortuaria”e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il vigente regolamento di polizia mortuaria; 
 
Visto il D.Lgs. n. 163/2006; 
 
Con voti n. ___ favorevoli  e n. ___ contrari espressi nei modi e termini di legge 
 

DELIBERA 
 

- di determinare, per i motivi espressi in narrativa, per l’appalto della gestione dei servizi cimiteriali, per il periodo 
01.01.2007-31.12.2009, il metodo della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ex art. 
57 del D. Lgs. n.163/2006, con il criterio del massimo ribasso percentuale sui costi dei servizi indicati nel 
Capitolato Speciale d’Appalto, escludendosi le offerte in aumento e con l’aggiudicazione anche nel caso di una 
sola offerta valida; 

 
- di approvare i seguenti documenti: 

1) Capitolato Speciale d’Appalto (allegato “A”) composto da  n. 43 articoli che disciplinerà il servizio in oggetto; 
2) lettera di invito alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara con allegato modulo 
d’offerta (allegato “B”) che verrà trasmessa a n. 3 ditte da scegliersi di concerto con l’Assessore LL.PP.; 
 

- di demandare al Responsabile Area Servizi Demografici, Tributi, Protocollo, Commercio, Archivio e Notifiche 
l’adozione delle determinazioni in merito per rendere esecutivo quanto stabilito con il presente atto; 

 
          L’ASSESSORE LL.PP. 
         F.to     (R. MAGGIONI) 


